Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20210114

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 004/2021-FMS

  Primeiro Termo Aditivo do Contrato

Administrativo nº. 20210114, Oriundo do

Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021-FMS, que

entre si celebram, de um lado, o FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO

XINGU e a empresa ALTAMED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA, na forma abaixo.

Entre as partes, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU

9SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE), inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63,

sediada na Rua Francisca Dall’Acqua nº. 009, Bairro Jardim Dall’Acqua, na cidade de Vitória do

Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato

representada pela Sra. ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA – Secretária Municipal de

Saúde e a empresa ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 21.581.445/0001-82, estabelecida à Est. Curuçambá nº 50, Curuçambá,

Ananindeua-PA, CEP: 67146-263, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste

ato representada pelo Sr. SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, residente na Rua Vila Nova nº 206,

Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67130-600, portador do CPF: 001.069.532-06, decidem modificar

o Contrato Administrativo nº. 20210114, que tem por objeto a aquisição de medicamentos, insumos

e equipamentos, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu –

PA, a vigência do Contrato Administrativo é até 31/12/2021, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº.

004/2021-FMS, entre ele celebrados em data de 22/03/2021, da maneira a seguir convencionados.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210114, firmado em 22/03/2021,

referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 004/2021-FMS, que teve as suas condições fielmente

observadas pelas partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO:

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210114 firmado entre as partes, mediante o

acréscimo de 25% nos itens: 01 ao 18, 20, 21, 23 ao 35, 37 ao 41, 43, 46, 48, 49, 61, 63 , 64, 65, 67

ao 89, e 24% nos itens: 19, 22, 36, 42, 44, 47, 62 e 66 e 20% no item: 45, conforme planilha

constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”,  § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações.

 2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

ITEM  DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTD/UND
 VALOR

UNIT.

 VALOR

TOTAL
Percentual

Acréscimo

 QTD

Acréscimo

 V. Total

Acréscimo

01 Clonazepam 0,5 mg comprimido    6.500 Comp  0,10 650,00 25% 1.625 162,50

02
Imunologlobina humana rho d 300
mcg/1,5ml           20 Amp

226,76 4.535,20
25% 5 1.133,80

03 Terbutalina 0,5mg/ml injetavel         400 Amp  3,21 1.284,00 25% 100 321,00

04 Cloridrato de remifentanil 2 mg/ml            20 Amp 29,18 583,60 25% 5 145,90

05 Carbamazepina 200mg     38.000 Amp  0,13 4.940,00 25% 9.500 1.235,00

06 Carbonato de litio 300mg    9.500 Comp  0,37 3.515,00 25% 2.375 878,75

07 Clonazepan 2,5mg de 20 ml     1.300 Comp  2,12 2.756,00 25% 325 689,00

08 Cloridrato de amitriptilina 25 mg  40.000 Frasco  0,15 6.000,00 25% 10.000 1.500,00

09 Diazepan 5mg comprimido    8.000 Comp  0,06 480,00 25% 2.000 120,00

10 Diazepan 10 mg comprimido   18.000 Comp  0,09 1.620,00 25% 4.500 405,00

11 Bicarbonato de sodio 8,4% 10ml        500 Comp  1,04 520,00 25% 125 130,00

12 Cloreto de potassio inj 10% 10ml          500 Amp  2,46 1.230,00 25% 125 307,50

13 Cloreto de sódio 10%/10ml       1.200 Amp  2,22 2.664,00 25% 300 666,00

14 Haloperidol 1mg       3.500 Amp  0,07 245,00 25% 875 61,25

15 Haloperidol 5 mg   30.000 Comp  0,18 5.400,00 25% 7.500 1.350,00

16 Deslanosideo 0,2mg/ml     1.500 Comp  2,65 3.975,00 25% 375 993,75

17 Sulfato de atropina 0,25mg/ml injetavel          400 Amp  0,27 108,00 25% 100 27,00

18 Valproato de sódio 250mg     25.000 Amp  0,31 7.750,00 25% 6.250 1.937,50

19 Propofol 10mg/ml injetavel 20ml          50 Comp  15,52 776,00 24% 12 186,24

20 Glicose injetavel 50% c/10ml     9.000 Amp  0,22 1.980,00 25% 2.250 495,00

21 Ceftriaxona 1g    18.000 Amp 1,71 30.780,00 25% 4.500 7.695,00

22 Epnefrina 1mg/ml         850 Amp  1,98 1.683,00 24% 204 403,92

23
Cloreto de sódio 0,9% 30ml - solução
nasal      7.000 Amp

0,94 6.580,00
25% 1.750 1.645,00

24 Agua destilada 10ml  45.000 Frasco  0,15 6.750,00 25% 11.250 1.687,50

25 Enoxaparina sodica 40mg      1.000 Amp  10,00 10.000,00 25% 250 2.500,00

26 Seringa descartavel sem agulha 3ml    70.000 Amp  0,16 11.200,00 25% 17.500 2.800,00

27 Seringa descartavel sem agulha 10ml     80.000 Und  0,27 21.600,00 25% 20.000 5.400,00

28 Diazepan 10mg injetavel       4.500 Und  0,72 3.240,00 25% 1.125 810,00

29 Kit para pccu tamanho médio      6.000 Amp  4,02 24.120,00 25% 1.500 6.030,00

30 Kit para pccu tamnho grande        2.000 Pct  4,15 8.300,00 25% 500 2.075,00

31 Fenitoina 100mg comprimido      28.000 Pct  0,11 3.080,00 25% 7.000 770,00

32 Oxibutinina 5mg    2.200  Comp  0,22 484,00 25% 550 121,00

33
Clindamicina 150mg/4ml solução
injetável    3.000 Comp

2,39 7.170,00
25% 750 1.792,50

34 Misoprostol 200mcg         400 Amp  59,28 23.712,00 25% 100 5.928,00

35 Clobazam 20mg     1.500 Comp  0,33 495,00 25% 375 123,75

36
Cloridrato de cetamina 500mg/10ml
injetável       150 Comp

57,77 8.665,50
24% 36 2.079,72

37
Cloridrato de nalbufina 10mg/1ml
injetável           20 Amp

18,92 378,40
25% 5 94,60

38 Gabapentina 300mg comprimido       9.000 Amp  0,47 4.230,00 25% 2.250 1.057,50

39 Fenobarbital 100mg comprimido   45.000 Comp  0,07 3.150,00 25% 11.250 787,50

40 Valproato de sódio 50ml/ml 100ml    9.000 Comp  4,67 42.030,00 25% 2.250 10.507,50

41 Óleo mineral    5.000 Frasco  2,18 10.900,00 25% 1.250 2.725,00

42

Sulfametozaxol + trimetropina 80mg/ml

+ 16mg/ml injetável      550 Franco
6,71 3.690,50

24% 132 885,72

43
Nitropussiato de sódio 50mg + 1ml de
diluente           20 Amp

25,44 508,80
25% 5 127,20

44 Aminofilina 24mg/ml injetável         350 Amp  0,85 297,50 24% 84 71,40

45 Adenosina 6mg/2ml injetável           30 Amp   10,00 300,00 20% 6 60,00

46 Amoxicilina 250mg/5ml    6.500 Frasco  3,78 24.570,00 25% 1.625 6.142,50

47 Cloridrato de amiodarona 50mg/ml      1.050 Amp  0,97 1.018,50 24% 252 244,44

48 Cloridrato de metoclopramida 10mg/2ml     16.000 Amp  0,09 1.440,00 25% 4.000 360,00

49 Cloridrato de prometazina 25mg/ml       7.000 Amp  1,57 10.990,00 25% 1.750 2.747,50

50 Cloridrato de sódio 0,9%-10ml     10.000 Amp  0,09 900,00 25% 2.500 225,00

51 Dipirona sódica 500mg/ml     39.000 Amp  0,21 8.190,00 25% 9.750 2.047,50

52
Fosfato dissódico de dexametazona
4mg/ml     23.000 Amp

0,21 4.830,00
25% 5.750 1.207,50

53 Furosemida 10mg/ml     12.500 Amp  0,13 1.625,00 25% 3.125 406,25

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

54
Succinato sódico de hidrocortisona
100mg       7.500 Amp

0,38 2.850,00
25% 1.875 712,50

55 Succinato de hidrocortisona 500mg       9.000 Amp  1,86 16.740,00 25% 2.250 4.185,00

56 Carbamazepina 20mg/ml    2.000 Frasco  11,93 23.860,00 25% 500 5.965,00

57 Cloridrato de biperideno 2mg   18.000 Comp  0,24 4.320,00 25% 4.500 1.080,00

58 Cloridrato de clomipramina 25mg     2.000 Comp  0,89 1.780,00 25% 500 445,00

59 Cloridrato de clorpromazina 25mg   25.000 Comp  0,24 6.000,00 25% 6.250 1.500,00

60 Cloridrato de clorpromazina 100mg   28.000 Comp  0,33 9.240,00 25% 7.000 2.310,00

61 Cloridrato de fluoxetina 20mg     28.000 Cps  0,03 840,00 25% 7.000 210,00

62 Cloridrato de clorpromazina 5mg/ml          950 Amp  2,71 2.574,50 24% 228 617,88

63 Diazepam 5mg/ml (0,5%)       2.500 Amp  1,70 4.250,00 25% 625 1.062,50

64 Fenitoína sódico 50mg/ml          980 Amp  3,12 3.057,60 25% 245 764,40

65 Fenobarbital 100mg/ml          980 Amp  2,18 2.136,40 25% 245 534,10

66 Haloperidol 5mg/ml       1.050 Amp  3,76 3.948,00 24% 252 947,52

67 Cloridrato de suxamentônio 100mg            20 Amp  2,35 47,00 25% 5 11,75

68 Cloridrato de dobutamina 12,5mg/ml        300 Amp  2,71 813,00 25% 75 203,25

69 Dopamina 5mg/ml          200 Amp  2,42 484,00 25% 50 121,00

70 Metilergometrina 0,2mg/ml-1ml       1.000 Amp  1,27 1.270,00 25% 250 317,50

71 Metoprolol 1mg/ml-5ml            20 Amp  16,58 331,60 25% 5 82,90

72 Ocitocina 5 ui/ml     12.000 Amp  1,55 18.600,00 25% 3.000 4.650,00

73 Ampicilina sódico 500mg       2.000 Amp  6,31 12.620,00 25% 500 3.155,00

74 Ampicilina sódica 1g       2.000 Amp  2,83 5.660,00 25% 500 1.415,00

75 Bromoprida 10mg/ml     14.000 Amp  1,28 17.920,00 25% 3.500 4.480,00

76
Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml-
1ml       4.000 Amp

0,82 3.280,00
25% 1.000 820,00

77 Cetoprofeno intra muscular 50mg/ml-2ml       4.000 Amp  0,57 2.280,00 25% 1.000 570,00

78 Fitomenadiona 10mg/ml       1.500 Amp  0,67 1.005,00 25% 375 251,25

79 Clonazepam 2 mg   15.000 Comp  0,09 1.350,00 25% 3.750 337,50

80 Risperidona 2 mg   28.000 Comp  0,13 3.640,00 25% 7.000 910,00

81
Bupivacina+glicose(bupivacaina
pesada)5mg/ml+80mg/ml       1.000 Amp

3,61 3.610,00
25% 250 902,50

82
Butilbrometo de escopolamina + dipirona
sodica 4mg/ml+500      9.000 Amp

1,36 12.240,00
25% 2.250 3.060,00

83 Metronidazol 500mg/ml-100ml     1.600 Bolsa  4,04 6.464,00 25% 400 1.616,00

84 Tenoxicam endovenoso 40mg injetavel    20.000 Amp  1,25 25.000,00 25% 5.000 6.250,00

85
Sulfato de morfina 10mg/ml-1ml solução
injetável       2.500 Amp

3,29 8.225,00
25% 625 2.056,25

86 Touca descartável - pct c/ 100        2.000 Pct  12,60 25.200,00 25% 500 6.300,00

87

Benzilpenicilina cristalina g po para

solução injetavel 5          100 Amp
3,92 392,00

25% 25 98,00

88 Paroxetina 20 mg        1.000 Und 0,33 330,00 25% 250 82,50

89 Sertralina           500 Und  0,21 105,00 25% 125 26,25

570.383,10

142.354,24

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 142.354,24 (Cento e Quarenta e Dois Mil Trezentos e

Cinquenta e Quatro Reais e Vinte e Quatro Cwentavos).

CLÁUSULA  TERCEIRA:

3.1 - Permanecem inalterados as demais cláusulas do contrato administrativo.

CLÁUSULA  QUARTA:

4.1 - O presente Termo Aditivo terá vigência até 31/12/2021.

CLÁUSULA  QUINTA:

5.1 - O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal nº.

8.666/93 e alterações.

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o Presente Termo Aditivo, em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para que surta os efeitos legais.

Vitória do Xingu, 24 de setembro de 2021.

__________________________________________________

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

_________________________________________________________

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR / CPF: 001.069.532-06

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - ______________________________________________ - CPF: ________________________________

2 - ______________________________________________ - CPF: ________________________________

		2021-09-24T16:51:37-0300
	ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:21581445000182

		2021-10-22T13:11:13-0300
	ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA:39547108204